
BEPI BLH A l>K HONiHKAS. AfiO.-12 . CENTRO-J CERICA

LA GACETA.
/

fE R IO D IC O  ‘Q f i CIAL DE LA Í^ E P U B L IC / DE j^O ^D U R A S-

SER IE  29. TEGUCIGALPA, NOVIEMBRE 19 DE 1884. NUMERO 284..

S U M A R I O .
INSTRUCCION PUBLICA.—Acuerdo en que se des. 

tina la cantidad de doscientos pesos mensuales 
para la instrucción pública en El Paraíso.—A- 
cnerdo en que se subvenciona á la Municipalidad 
de Potrerillos con la cantidad de veinticuatro pe
sos mensuales.—Acuerdo en que se autoriza al 
Director del Colegio de Tegucigalpa para que 
someta á examen al alumno Fernández,—Acuer 
do en que se acepta la dimisión del Vico-Direc
tor del Colegio de Gracias.

GOBERNACION.—Acuerdo en que se concede egi* 
dos á  las Municipalidades de San Antonio de O- 
riente y de Occidente.—Acuerdo en qne se auto- 
rizá á la  J unta Directiva del Hospital • de Gracias 
para que venda nnos terrenos.—Acuerdo en que 
se mandan completar los egidos que corresponden 
al Municipio deComayagua.—Acuerdo en que se 
concede licencia á Manuel Lardiz&baL—Acuerdo 
en que se dispone el cese de Don Tomás Membre- 
ño.—Acuerdo en que se concede egidos al pueblo 
deGnalaeó.—Acuerdo en que se nombra el Ins
pector de Policía de la Sección de Nacaome.

JUSTICIA.—Acuerdo en que se nombra el Juez de 
Letras del Departamento de Colón.—Acuerdo en 
que se nombra el Juez de Letras del Departa
mento de Olancho.—Acuerdo en que se nombra 
el Juez de Letras de la Sección de Nacaome.

FOMENTO.—Acuerdo en que se destina la cantidad 
de tres mil quinientos pesos para la introducción 
del agua á la ciudad de Tascarán.—Acuerdo en 
que se aprueba el acta celebrada por la Municipa
lidad de Villanueva.—Acuerdo en que se nombra 
el primer telegrafista de la ciudad de Santa Ro
sa.—Acuerdo en que se manda pagar á los Seño
res Bemhard el valor de las medicinas suminis- ■ 
tradas para los correos.

GUERRA.—Acuerdo en qne se confiere el grado de 
Subteniente al miliciano Alejandro Alvarado.— 
Acuerdo en que se concede nn ascenso al Tenien 
te Rafael Suazo.—Acuerdo en que se concede el 
grado de Comandante 2. “ al Capitán Hernández 
—Acuerdo en que se concede el ascenso de .un ( 
grado á los Tenientes Rivera, Caloña, &.—A- 
cuerdo en que se nombra el Comandante del De
partamento de Tegucigalpa.

HACIENDA.—Estado que manifiesta el número y va
lor de las pólizas canceladas en la Oficina Gene
ral de Cuentas, correspondientes al mes de Agosto ¡ 
último. i

AVISOS.

INSTRUCCION PUBLICA.
Acuerdo en que se destina la cantidad de dos

cientos pesos mensuales para la instrucción 
pública en El Paraíso.

s e c r e t a r í a  d e  e s t a d o  e n  e l  d e s p a c h o  d e
IN STR U C C IÓ N  PÚ B L IC A .

Tegucigalpa, Agosto 21 de 1884. ¡
Considerando: que la instrucción pública 

constituye uno de los fines primordiales de 
las atribuciones del Estado, al que debe aten

derse de preferencia por su gran importancia 
y decisiva influencia en el desarrollo y progre
so de la sociedad. Considerando: que en el 
Departamento de El Paraíso, por la escasez 
de fondos de varios Municipios, no se ha po
dido establecer, en algunos pueblos, las escue
las necesarias para que reciban la enseñanza 
primaria todos los niños que están obligados 
á concurrir á esos institutos; y, considerando: 
que es preciso remover tan grave inconvenien
te, á fin de que baya escuelas en todos lo6 
pueblos, se fije á los maestros sueldos que re
muneren debidamente su trabajo y se les pa
gue con puntualidad; por tanto, y en uso de 
sus facultades, el Presidente 

a c u e r d a :

1. °—Destinar, de los fondos del Estado, la 
cantidad de doscientos pesos mensuales para 
la instrucción pública en el Departamento de 
El Paraíso; y

2. °—Mandar que dicha cantidad se pagne 
por el Administrador de Rentas del Departa
mento de El Paraiso al Gobernador Político 
del mismo, con el objeto de que la invierta en 
la creación y sostenimiento de las escuelas 
primarías según se ha indicado.—Comuni
qúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo en que se subvenciona á la Munici
palidad de Potrerillos con la cantidad de 
veinticuatro peses mensuales.

SEC R E TA R ÍA  DE ESTADO E N  EL  D ESPA C H O  D E 
IN ST R U C C IÓ N  PÚ B L IC A ..

1 Tegucigalpa, Agosto 22 de 1884.
El Presidente

a c u e r d a :

Dar á la Municipalidad de Potrerillos, para 
gasto de la escuela primaria qne sostiene, la 
cantidad de veinticuatro pesos, que pagará la 
Dirección General de Rentas.—Comuniqúese 
y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo en que se autoriza al Director del 
Colegio de Tegucigalpa para que someta á 
examen al alumno Fernández.

SEC R E TA R IA  DE ESTADO E N  E L  DESPA C H O  D E 
IN S T R U C C IÓ N  P Ú B L IC A .

Tegucigalpa, Octubre 8 de 1884.
El Poder Ejecutivo

a c u e r d a :

Autorizar al Director del Colegio Nacional 
de Tegucigalpa para que someta á exame» de 
curso, en este mes, al alumno de aquel Esta
blecimiento, Don Valentín Femnádez, quien 
ha solicitado esa gracia fundándose en causa- 
atendible.—Comuniqúese y regístrese.

Alvarado-

Acuerdo en que se acepta la dimisión del V i- 
ce-Director del Colegio de Oradas.

SE C R E T A R ÍA  D E ESTADO E N  E L  D ESPA C H O  H E  
IN STR U C C IÓ N  PÚ B L IC A . '

Tegucigalpa, Octubre 21 de 1884. 
Habiendo renunciado Don Pedro Flores e l 

cargo de Vice-Director del Colegio Nacional 
de Gracias, por tener qne ausentarse indefini
damente de la República; per tanto, el Poder: 
Ejecutivo

a c u e r d a :

Aceptar la dimisión del Señor Flores, dán
dole las gracias por sus servicios.—Comuni
qúese y regístrese.

Alvarado-.

GOBERNACION.
Acuerdo en que se concede egidos á las M uni

cipalidades de San Antonio de Oriente y de 
Ocddente.

SEC R E TA R ÍA  D E ESTADO E N  EL DESPACHO D »  
G O B ERN A CIO N .

Tegucigalpa, Julio 29 de 18S4.

Tomada en consideración la solicitud de las 
Municipalidades de San Antonio de Oriente 
y Occidente, en que manifiestan, que sus res
pectivos pueblos carecen de los egidos de 
ley, con cuyo motivo sus vecinos no pue
den darse ningún patrimonio; y que en los al
rededores de uno y otro pueblo, en el valle de 
Yeguare, hay terrenos valdíos, el Presidente

A C U ER D A :

Que »a ingeniero del Gobierno, con visto 
de los títulos y  demás documentos que pre
senten los dueños de terrenos limítrofes, que 
al efecto serán citados por este, examine si en 
los alrededores de los pueblos indicados hay 
terrenos valáíos; y que en el caso de haberlos- 
se tenga por concedido como egidos para cada- 
uno de ellos, dos leguas cuadradas, debiendo- 
una y otra Municipalidad, hacer las gestiones 
respectivas, hasta obtener el título correspon-

Procesamiento Técnico Documental Digital 
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



t ¿  ttP gB U O A  tm  t i t m B U teflce»;

diente, ante el Administrador de Rentas de 
este Departamento.—Comuniqnese y regís
trese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Gómez.

Acuerdo en que se autoriza á la Junta Direc
tiva del Hospital de Gracias para que ven
da unos terrenos.

SECRETA RIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
GOBERNACION.

Tegucigalpa, Julio 30 de 1884.
Vista la solicitad hecha por el Presidente 

del Hospital del Departamento de Gracias, á 
fin de que se autorice á aquella Junta Direc
tiva para efectuar la venta de los terrenos 
conocidoscon los nombres de “ Siliantuque,” 
“ Guangololo” y “ Cañadas,” el Presidente

Acuerdo en que se concede licencia á Manuel 
Lardizábal.

SECRETARIA DE ESTADO EX EL DESPACHO DB 
GOBERNACIÓN.

Tegucigalpa, Agosto 8 de 1884.
El Gobierno

a c c e r d a :
Conceder licencia por un mes, con goce de 

sueldo, al aprendiz de la Imprenta, Señor Don 
Manuel Lardizábal.—Comuniqúese y regís
trese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Gómez.

Acuerdo en que se dispone que defe de prestar 
sus servicios como escribiente Don Tomás 
Membreño.

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
GOBERNACION.

JUSTICIA.
Acuerdo en que se nombra él Juez de Letras 

del Departamento de Colón.

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
JUSTICIA.

Tegucigalpa, Agosto 1 '2 de 1884.
Considerando: que el Licenciado Don Al

berto Mendoza ha servido satisfactoriamente, 
durante algunos años, la Judicatura de Letras 
del Departamento «te Colón, destino que no 
puede com;nuHr desempeñando po.- el mal es
tado de su salud, que no le permite permane
cer más tiempo en Trujill*». á cansa del cli
ma de aquella ciudad; y considerando: que en 
sustitución d«d Señor Mendoza debe nombrar
se una persona idónea para que sirva el im
portante empleo que aquel ha tenido á su car
go; por tanto, el Gobierno

ACUERDA:

Facultar á Ja Junta Directiva del Hospital 
de Gracias, para que, previas las formalidades 
legales, venda los terrenos de que se ha hecho 
mención.—Comuniqúese y regístreese.

Rubricado por el Señor Presidente-
Gómez.

Acuerdo en que se mandan completar los egi
das que corresponden al Municipio de Co- 
mayagua.

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
GOBERNACIÓN.

■Tegucigalpa, Julio 30 de 1884.
Habiendo solicitado la Municipalidad de 

Comayagua que se le completen los egidos 
qne por la ley le corresponden. Considerando: 
que el título que ha presentado la Municipa
lidad expresada, comprueba que la ciudad de 
Comayagua no tiene por egidos más que trein
ta y seis caballerías, veintiocho cuerdas y dos i 
mil quinientas noventa y una diez milésimas 
-cuerdas cuadradas, en vez de dos- leguas cua
dradas que le corresponden. Considerando: 
que por la información que la misma Muni
cipalidad ha acompañado á su solicitud, se 
demuestra que los terrenos conocidos con los 
nombres de “ La Mata de plátano,” “ El Ma- 
tasano,” “ Las Lagunetas” y “ El Espino,” 
distantes á legua y media de aquella pobla
ción, son de propiedad nacional; por tanto, el 
Presidente

a c u e r d a :

Conceder á la Municipalidad de Comaya
gua, para egidos de la población, en los terre
nos enunciados, la porción que falta para 
completarle las dos leguas cuadradas á que tie
ne derecho, debiendo solicitar, ante el Admi
nistrador de Rentas respectivo, la práctica de 
las diligencias previas á la compulsa del tí
tulo correspondiente.—Comuniqúese y regís
trese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Gómez.

Tegucigalpa, Agosto 8 de 1884.
El Gobierno

a c u e r d a :
Que el Señor Don Tomás Membreño, escri

biente del Ministerio de Gobernación y de la 
Oficina General de Estadística, cese desde es
ta fecha en las plazas mencionadas.—Comu
niqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Gómez.

Acuerdo en que se concede egidos al pueblo de 
Gualaco.

s e c r e t a r ía  d e  esta d o  e n  e l  d espa c h o  de  
g o b e r n a c ió n .

Tegucigalpa, Agosto 12 de 1884. 
Habiendo tomado en consideración la soli

citud de la Municipalidad del pueblo de Gua- 
laco, en que pretende se Je concedan los egi
dos de lev en el terreno denominado la “ Co
fradía” : oido el ÍDforme del Gobernador Polí
tico del Departamento de Olancho, el cual es 
favorable á los peticionarios, el Gobierno 

a c u e r d a :
Conceder al pneblo de Gualaco los egidos 

que solicita, á cuyo fin se medirá el sitio de la 
‘‘Cofradía,” á costa de los interesados, quie
nes harán las gestiones respectivas para la 
consecución del título que debe asegurarles la 
propiedad del mismo terreno ante el Adminis
trador de Rentas del propio Departamento.— 
Comuniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Gómez.

Acuerdo en que se nombra el Inspector de Po
licía de la Sección de Nacaome.

s e c r e t a r ía  d e  esta d o  e n  e l  d e s p a c h o  d e
GOBERNACION.

Tegucigalpa, Agosto 14 de 1884. 
En atención á los méritos y aptitudes del 

Señor Don Joaquín Ortiz, el Gobierno 
a c u e r d a :

Nombrarlo Inspector de Policía de la Sec
ción de Nacaome.—Comuniqúese y regístrese. 

Rubricado por el Señor Presidente.
Gómez.

a c u e r d a :
1 . °—Disponer que el Licenciado Don Al

berto Mendoza, se traslade á esta ciudad á 
prestar sus servicios como Fiscal de la Corte 
de Apelaciones de Tegucigalpa, con el sueldo 
de cien pesos mensuales; y

2. °—Nombrar al Licenciado Don Doroteo 
Peralta, Juez de Letras del Departamento de 
Colón, con el sueldo señalado anteriormente 
al indicado empleo.—Comuníqaese y regís-, 
trese.

Alvar ado.

Acuerdo en que se nombra él Juez de Letras 
del Departamento de Olancho.

s e c r e t a r ia  d e  esta d o  e n  e l  d espa c h o  d e
JUSTICIA.

Tegucigalpa, Agosto 30 de 1884.
Habiendo fallecido el Licenciado Don San

tiago Cerna, Juez de Letras del Depaitamen- 
mento de Olancho, y debiendo nombrarse la 
persona qne ha de servir aquel cargo; por tan
to, en uso de sus facultades, v atendiendo á 
las recomendables cualidades que distinguen 
al Licenciado Don Máximo Galvez, el Presi
dente

ACUERDA:
1.®—Nombrarlo Juez de Letras de aquel 

Departamento, con el sueldo de ley; y 
* 2.a—Autorizar al Gobernador Político del 
mismo Departamento, á fin de qne reciba del 
Señor Galvez la promesa que debe prestar, 
para quedar instalado en el ejercicio de su em
pleo, lo más pronto posible.—Comuniqúese y 
regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo en que se nonibra él -Juez de Letras 
de la Sección de Nacaome.

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DB 
JUSTICIA.

Tegucigalpa, Setiembre 5 de 1884.
Siendo conveniente designar la persona qne 

debe sustituir al Licenciado Don Juan B. So- 
riano en .el desempeño de la Judicatura de 
Letras de la sección de Nacaome, por haberse 
admitido la renuncia que interpuso de aquel

Procesamiento Técnico Documental Digital 
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO-AMERICA. 3

-empleo; por tanto, y en ejercicio de la facul
tad que confiere al Poder Ejecutivo el artí
culo 105 de h» ley de Organización y Atribu
ciones de los Tribunales, el Gobierno 

ACUERDA:
Nombrar al Licenciado Don Manuel Villar, 

Juez de Letras de la expresada sección.—Co
muniqúese y regístrese.

Alvarado.

FOMENTO. * 1 2
Acuerdo en que se destina la cantidad de tres 

mil quinientos pesos para 'la introducción 
del agua á la ciudad de Yvscarán.

SECRETARÍA DE RSÍADO EN EX DESPACHO DE 
FOMBNTO.

Tegudgalpa, Agosto 21 de 1884. 
Considerando: que en la ciudad dé Yusca- 

rán, á medida que más se aumenta su pobla
ción, se hace más notable la falta de algunos 

. elementos de comodidad y de progreso. Con
siderando: que la introducción del agua pota- 
table á aquella ciudad es una importante me
jora que tiende en gran parte á dar salud y 
bienestar á sus moradores; por tanto, el Pre
sidente

ACGEBDA:
1. °—Poner á la orden del Gobernador Polí

tico del Departamento de “ El Paraíso,” el úl
timo de Setiembre del año en curso, la suma 
de tres mil quientns pesos, para que los in
vierta en introducir él agua á la ciudad de 
Yuscarán, para servicio de la población; y

2. °—El pago se verificará por la Dirección 
General de Rentas, trascribiéndose este acuer
do á la Secretaría de Hacienda para los efec
tos de ley.—Comuniqúese y regístrese.

Rúbrica del Señor Presidente.
Planas.

Acuerdo en que se aprueba el acta celebrada 
por la Municipalidad de Villanueva.

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
FOMENTO.

Tegudgalpa, Agosto 27 de 1884.
Vista el acta que, con fecha l.°  del mes en 

curso, celebró la Municipalidad del pueblo-de 
Villanueva, la cual ha sido elevada al Ejecu
tivo para su aprobación, solicitándose en ella 
se permita al vecindario que invierta la suma 
de dos mil trescientos veinticinco pesos nueve 
centavos en el trabajo de introducir agua po
table para servicio del expresado pueblo, por
que con la cantidad de mil doscientos sesenta 
y tres pesos cincuenta centavos ofrecida por 
el Gobierno para la hechura de la obra, esta 
resultaría imperfecta. Considerando: que la 
disposición municipal relacionada tiende á e- 
vitar mayores^saetos que pueda impender en 
lo sucesivo el reparo y vigilancia de dicha o- 
bra; por tanto, el Presidente 

a c u e r d a :
1 . »—Aprobar en todas sus partes el acta de 

que se ha hecho mérito; ,y
2. *—Disponer que el Administrador de 

Rentas del Departamento de Santa Bárbara

entregue á  la Municipalidad del pueblo de 
Villanueva la suma de mil doscientos sesenta 
y fres pesos eíncuenta centavos para que los 
emplee en la empresa de introducir el agua al 
mismo pueblo.—Comuniqúese y regístrese.

Rubrica del Señor Presidente.
Planas.

Acuerdo en que se nombra el primer telegra
fista de la dudad de Santa Rosa.

se c r e t a r ia  d e  esta d o  e n  e l  d espa c h ó  d e
FOMENTO.

Tegudgalpa, Agosto 20 de 1884.
A propuesta del Señor Director General de 

Telégrafos, el Presidente de la República 
a c u e r d a :

1. a—El Inspector de la línea telégrafica de 
Santa Bárbara á Oeotepeqne, Don Manuel 
Buezo, ocupará desde el primero del mes en
trante, la  plaza de primer telegrafista de la 
Oficina de la ciudad de Santa Rosa, y  Don 
Constantino Paz, desempeñará desde áquella 
misma fecha, el destino que está á cargo del 
Señor Buezo, devengando el sueldo de setenta 
pesos mensuales; y

2. °—Trascríbase este acuerdo á la Secreta
ría de Hacienda para qué emita las respecti
vas órdenes de pago.—Comuniqúese y regis
tres^ '

Rúbrica del Señor Presidente.
Planas.

Acuerdo en que se manda pagar á los Señores 
Bei'nkard el valor de las medidnos suminis
tradas para los correos.

SECRETARIA I)E ESTADO EN EL DESPACHO DE 
FOMENTO.

Tegudgalpa, Agosto 29 de 1884. 
Vista la cuenta de las medicinas suminis

tradas á los correos del Gobierno desde el pri
mero de Febrero último hasta el 31 de Julio 
recién pasado, por lós Señores Joaquín y Al
berto Bemhard, la cual asciende á la- suma 
de veintitrés pesos, setenta y dos y medio cen
tavos; y, considerando: que dicha cuenta está 
revisada por el Director General del Ramo; 
por tanto, el Presidente

a c u e r d a :
3 1.°—La Dirección General de Rentas paga
rá á los Señores Joaquín y Alberto Bemhard, 
la cantidad de veinte y tres pesos, ' sesenta y 
dos y medio centavos mencionada; y 

2.°—La Secretaría de Hacienda, á quien se 
remite original el comprobante de las medi
cinas suministradas, emitirá la orden de pago. 
—Comuniqúese y regístrese.

Rúbrica del Señor Presidente.
Planas.

GUERRA.________
Acuerdo en que se confiere el grado de Subte

niente <ü miliciano Alejandro Alvarado.

SECRETARÍA D E E ST A D O -EN  E L  D ESPA C H O  D E 
L A  G U ER R A .

Tegudgalpa, Julio 7 de 1884.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Conferir al miliciano Alejandro Alvarado 

el grado de Sub-teniente del Ejército, man
dando que por la Secretaría de la Guerra se 
le extienda el correspondiente despacha—Co- 
muníqaese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo en que se concede un ascenso al Te* 
nicnte Rafael Suazo.

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DS 
LA GUERRA.

Tegudgalpa, Julio 7 de 1884.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Conferir a l Teniente Don Rafael Suazo el 

grado de Gapitán, por tener derecho á ese 
ascenso en virtud del acuerdo Supremo de 21 
de Abril de 1883; y maudar que por la Se
cretaría de la Guerra se le extienda el corres
pondiente despacho;—Comuniqúese y regís
trese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo en que se concede el grado de Coman
dante 2.° al Capitán Hernández.

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DS 
LA GUERRA.

Tegudgalpa, Julio 7 de 1884. 
Eu consideración 4 las aptitudes del Capí* 

tán Don Juan  Hernández, el Presidente 
a c u e r d a :

1. °—Conferirle el grado de Comandante 2.a 
del Ejército de la República; y

2. °—Por la Secretaría de la Guerra se le 
extenderá el correspondiente despacho.—Co
muniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente,
Alvarado.

Acuerdo en que se concede el ascenso de un
grado & los Tenientes Rivera, Caloña, &.

s e c r e t a r ia  d e  estado  e n  e l  d espa c h o  d e
LA GUERRA.

Tegudgalpa, Julio 7 de 1884.
Atendiendo á que los Tenientes Yanuario 

Rivera, Guillermo Caloña y Francisco García; 
los Sub-Tenientes Felipe Estrada, Eduardo 
Cárdenas, Ambrosio Ochoa y Julián D. Padi
lla, y el Sargento Paulino Martínez, han jus
tificado que tienen derecho á un ascenso, de 
conformidad con el acuerdo Supremo de 21 
de Abril de 1883; por tanto, el Presidente

ACUERDA:
1. °—Confiérese á las personas indicadas 

el ascenso de un grado; y
2. a—Por la Secretaria de la Guerra se les 

extenderán los correspondientes despachos.—■ 
Comnníqrese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Procesamiento Técnico Documental Digital 
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 ««PU BLIC* U« HONUDK V'.

Acuerdo en que se nombra el Comandante "del 
Departamento de Tegucigalpa.

SECRETARÍA DB ESTADO EN EL DESPACHO DE 
LA GUERRA.

Tegucigalpa, Julio 8 de 1884.
Siendo atendibles las cansas expuestas por 

el General de Brigada Don Jacinto Castro Z., 
para renunciar el empleo de Comandante de 
Armas de este Departamento y pedir su baja 
del servicio activo; por tanto, el Pesidente

a c o b r d a :

1. °—Admitir la renuncia de que se ha hecho 
mérito, dando las gracias al Señor Castro por 
los servicios que durante varios años ha pres
tado al país; y

2. °—Nombrar, interinamente, al General de 
División Don Longino Sánchez, Comandante 
del Departamento de Tegacigalpa.—Comaní- 
qnése y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

HACÍENDA.
ESTADO

que manifiesta el número y valor de las póli
zas canceladas en esta Oficina, correspon
dientes al mes de Agosto del corriente año.

A du ana d e  A m apala.

INTRODUCTORES. .
•*=»-S5A 25S-S  £2'¿5

s u
VALOR.

Pedro Abadíe.............. igtA I- i ! 188 10
Feliciana B ocarte.... 4 243 17
Agustín Dubón.......... 99 3 ! 40 15
Vicente Ay estas.......... 4 i 36 23
Comelio Midence.... . . 0 < 704 51
Jnan O'Connor.......... 5 6 i 607 89
J . Rdssner . . .  ........ 8 i i 316 29
Samuel Laines ........ 8 ! 58 61
J .  É. Suarez............. 9 ’ 50-45
Agastín. Dubón.......... 99 io ; 598 28
Cornelio Mídeuee........ í i 145 44
Geo. Berubard........... 9 12 | 2 89
Remigio Padilla.......... 99 13 107 12
Agustín Dnbón........... 11 14 62 70
Fausto Dávila............. 15 ! 1S5 16
Pedro Abadíe.......... I. 16 ; 2,4S7 60
Brígido Muñoz...........
Jesús Estrada y C.*...

17 ! 12 86
18 ! 146 93

Hermenegildo Díaz__ 19 i 157 41
Agurcia & Soto.......... 9 9 20 809 83
Francisco Planas........ 21 ; 833 42
Joaquín Díaz.............. 9 9 22 ¡ 34 73
J . B. Gattorno.......... 9 9 23 1 1,112 86
J .  Eóssner.................. 19 24 : 1,677 03
Gutiérrez López y C .\i 25 396 62
Francisco Planas........ 26 1,353 61
Agurcia y Soto ......... j 99 27 617 41
Bamón Midence......... | 20 28 304 51
Daniel Fortín..............i > 29 93 21
Ricardo Sireber..........! 21 30 125 40
Enrique Midence........1 9 9 31 13 77
LeoDoldo Sevilla y H .os; 22 32 ; 2,443 46
Geo. Bernhard........ i 25 j í>3 ! 00 30
Jesús Estrada & C.a 26 I 34 : 43 57
Bemigio Díaz ............ 35 ¡ 71 89
Francisco Planas. . .  . 36 ! 1,397 28
Cárlos Z ú n ig a .......... 9 9 37 ¡ 230 33

9 9  ' 9 9  • ••*■*' » 27 38 l 17 84
Santiago G. Medina 30 39 202 73

S a m a ... : . . . 17,930 99

O m o a  y  P u e r t o  C o r t é s .

■ a» 1 «  .
INTRODUCTORES. «  5  

1 =
j O P4
■ L *

VALOR.

Federico Girbal.......... Igtc.} 1 105 56
Jacobo G ira l ........ .... ¡ 2 54 82
Martín Cabús.............. 3 169 11
J. W. Hamilton. . . . . 4 36 88
Prajedes Castro.......... 99 5 93 12
José Benjamín............ 99 6 132 84
W ti. Mirrifilpoa 7 52 45

99 9 9 .......... 99 ! 8 91 56
6 1 9 43 76

C. B eringer.............. 7 i 10 181 03
Süva y.Brown............ ]1 78 55
Marco A. Bográn. 99 ! 12 1,257 47
H. T. P a n tin g .......... 99 13 80 11
Jesús M. González.. . 14 203 79
Marco A. Bográn. 9 9 15 15 35
César Funes................ 8 16 93 77
Adolfo Zelaya &. C. .. 99 17 1 46
Jesús M. González... 18 2 00
Jacobo Giral.............. 11 19 - 130 62
José Benjamín,......... 99 20 356 87
W. C. Mirrielees.. 21 123 00
Carlos Carón............... 12 22 40 00
Martín Cabús............. 23 43 27
P. Fairier.................... 24 39 28
H. A. Mabler............. 25 50 38
Federico G irbal.. . 13 26 252 32
César Funes............... 17 27 324 05
Fiallos y Duarte.......... 99 ! 28 590 86
Pedro C. Prince......... 29 114 68
Jesús M. González. . . 30 30 37
José Senve.................. 31 58 42
W. C. M iníeles... „  1 32 178 45
Elíseo Robelo.............. „  -i 33 306 41
W-. C. Mirrielees.. 34 39 00

99 99 j 35 26 49
Martín Cabús.............. 20 | 36 2,360 12
H. 8. Jacobs.. . . ,, 37
Abrahan Romero........ 38 18 81
W. C. Mirrielees. 39 48 57
Elíseo Robelo....... 21 j 40 357 74
Martín Cabús.............. 41 57 75
José B en jam ín ........ 42 28 53
W. C. Mirrielees........ -*> ! 43 223 64

» 1 44 169 Oí
Marco A. Bográn___ „  ! 45 1,249 30

„  i 46 125 86
Agustín Rodesno.. 47 1,195 67
José Benjamín.. . . 22 ! 48 73 08
Benjamín F. Belisle.. 28 í 49 301 6í
Marco A. Bográn___ y, | 50 120 00

51 108 00
Florencio Cuellar. „  1 52 10 00
Francisco Heydtmann 1 53 3 97
Silva & Brown. . . | 54 375 65
\Y. C. Mirrielees.. 55 85 5Ti
Carlos Carón.............. ,, i 56 43 52
Rafael M eza .............. 1 57 56 76

99 99 .......... y, ( 58 64 46
Elíseo Robelo.............. 59 18 31
W. 0. Mirrielees.. 60 371 87
Adolfo Cockbon... 29 ! 61 211 53
W. C. Mirrielees. 62 !0 36

S 9 7 9 .......... 63 I 39 50
José María Navas. . . . 64 70 00
López & Knylen.. 65 14 91
Antonio Montova. 30 66 ! 1 35
Martín Cabús............. „  I 67 1 822 44

9 7 ................ iy9 68 84 tí2
Enrique Panting........ 69 55 20

„ 70 i 13 79
César Fanes. . . . . . . . „  í 71 110 86

99 *99 .......... 199 f 72 23 04

Sam a.. . i¡

¡

.14,969 60

A duana d e  R oatán .

INTRODUCTORES.
¿oos ^5

ss
co45 .22

k  s
VALOR.

Bobert C. J o n e s ....... Igt* 1 i 15 04
Jesús Rivera................ 2 59 73
Bobert Haylock.......... 4 3 40 30
Inocente C. R ivera ... 4 23 55-
John Ebanks.............. 5 5 29 62
Z. W ah le r................. 6 5 70
Rafael Rodríguez........ 6 7 24 78
W. F. Anderson........ 8 15 47
Jesús R iv e ra ............. 9 9 18 99
Geo. E. B ird............. 10 42 24
George Wilson............ 1 í 11 20 57

12 15 98
Simeón B. Webster... 13 5 5^
John Stewart.............. 13 14 32 32
Esrom Welcome........ 14 35 9 18
Rafael Rodríguez........ 18 16 .10 16
Locas Calderón.......... 164 9 55
John Ebanks.............. 20 18 21 01
Simeón B. W ebster... 19 20 99
John Jones.................. 20 53 00
Me. Nale y Jones---- 21 56 00
Simeón Webster........ 22 6 69
JosépR Welcome........ 22 23 10 034
Eduardo H. F lynn... 24 41 96
John S eo tt............... . 25 99 08
Ednardo H. FJynn. 23 26 31 26

27 5 93
Bal tazar Snaréz. . .  .. 28 15 SI

25 29 167 56
George Wilson. . . . . . . 27 30 19 84
Thomas W a tle r ........ 31 18 75
John Seott................. 30 32 192 15
Florencio L a in es___ 33 22 80
M. Somoza........ ......... l . ° 1 41 5S£
Guadalupe A raqne... 99 2 39 Sof
D. Hompson.............. 2 3 281 25*
Juan Clotter.............. 4 4 42 934
Manuel Somoza.......... 99 5 .15 32*

Sum a... ___ 1.582 104
Oficina general de Cuentas de la Repúbli

ca.—Tegucigalpa, Noviembre 11 de 1884.
A dán Cáceres, Secretario.

NOTA.—Las pólizas de la Aduana de Trn- 
jillo, .correspondientes al mes de Agosto, no 
han sido remitidas hasta la fecha por el Ad
ministrador de dicha Aduana, por lo cual no 
se hace mención de ellas en el presente estado.

AVISoS.

De orden superior se informa al público que la Ri
fa  del aderezo de oro, diamantes y ópalos á beneficio 
del Hospital General de esta Cindad, se verificará sin 
falta alguna, el día 30 de Noviembre, aniversario de 
lá toma de posesión de la Presidencia del Señor Ge
neral Don Lnis Bográn.

Tegacigalpa, Setiembre S de 1SS4.
El Tesorero de la Rifa,

J osé E steb a n  L azo.

VICENTE ATESTAS,
Iijortaíor 7 t e p i a i t e  jar layar y jar m a r

en  M ercaderías, L icores, &,
tiene en sn Establecimiento nn completo y extenso 
surtido qne acaba de recibir de Inglaterra, Francia, 
Italia, Alemania y Estados Unidos de 'América.
Especialidad^ s de toda clase. 

PR E C IO S M ODICOS. 4]

TIPOGRAFIA NACIONAL.— CALLE REAL.

Procesamiento Técnico Documental Digital 
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




